ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA - ASBIN

Doc.
001233

Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão Parlamentar
Mista de Inquérito.

Senador DELCÍDIO AMARAL GOMEZ

Assunto: solicitação de copia de depoimento do Deputado
Federal ROBERTO JEFFERSON.

Senhor Presidente,

A Associação dos Servidores da Agência Brasileira de
Inteligência (ASBIN), fundada em 28/06/02, atos constitutivos devidamente
registrados no cartório Marcelo Ribas - 1 o Oficio de Registro de Pessoas
Jurídicas, desta Capital Federal, sob o n°. 00006410 do livro n°. A - 13,
inscrita no CNPJ sob o n°. 05.209.092/0001-38, sediada no Setor P ICI 1 -
área 5 - quadra 1 - bloco W - CEP 70.610-200, através de sua ireto ia
Executiva, cujos membros são signatários do presente requerimen o, vem '
presença de V. Exa. expor e requerer o e segue:

, I

Setor Po licial Su l -Área 05 - Qd. O 1- Bl. W - CEP: 70 . 10-200 - Brasí li /D
Te lefone: (61 ) 445-8661 - Te i/Fax: (61 ) 445-8171 3 6

E-mail : asbindf@yahoo.com.br - CNPJ: 05.209 .092/0001-38 Doe:
L._-=== = = =

ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA - ASBIN

1. Ontem, dia 30/06/05, sua Excelência, o Deputado Federal

ROBERTO JEFFERSON MONTEIRO FRANCISCO do Partido Trabalhista

Brasileiro (PTB/RJ), ao depor perante essa Comissão Parlamentar Mista de

Inquérito desse digno Congresso Nacional, vozeou impropérios a respeito da

Agência Brasileira de Inteligência, fazendo afirmações gravosas, via de

conseqüência, a seus dirigentes, bem como a seu honroso e digno quadro de

fiéis e leais servidores do Estado Democrático de Direito da nossa República

Federativa do Brasil.

2. Ao nosso sentir, foram irrogadas e assacadas ofensas,

absolutamente injustas e levianas em desfavor de nossa instituição.

3. Ante o exposto, objetivando a adoção das competentes

providências de alçada no foro do indigitado parlamentar, solicitamos de V.

Exa., com fulcro na Constituição Federal- art. 5°, incisos XXXIII e XXXIV,

que nos seja fornecida cópia, integral e autenticada da referida assenta ,

fins de análise ulterior adoção das competentes medidas penais e c'veis

possam ser aplicadas à espécie.

E. Deferimento.

Brasília, DF, 1 o de jul

S P I. · 1 5 1 A' OS Qd 01 - Bl W- CEP: 70610-200- Brasília/ DF etor o !CIO u - rea - . ·
Telefone : (61 ) 445-8661 - Te i/ Fax: (61 ) 445-8171

E-mai l: asbindf@yahoo.com .br - CNPJ: 05 .209 .092/ 0001-38

' · 2 -

ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA · ASBIN

Raimundo César Athayd
VICE-PRESIDENTE

Edmils

Carlos
SUPLENTED

ISJ....l....u::<.~.Jiíf..Sl~...Hn es e Silva
R JURÍDICO

S n° 03/2005 - CN -
PMI • CORREIOS

Fls: 515
--- --

36 o 5
Doe:

=-:-~===--.J

Setor Policial Sul -Área 05- Qd. 01- Bl. W- CEP: 70610-200- Brasí lia/ DF
Telefone : (61) 445-8661 - Tei/Fax: (61 ) 445-8171

E-mail: asbindf@yahoo.com .br - CNPJ: 05 .209 .092/0001-38

ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA - ASBIN

RQS no 03/2005 - CN -~
CPMI • CORREIOS

Fls: 516;1
36os "7

I

Setor Policial Sul- Área 05- Qd . 01- Bl. W- CEP: 70610-200- Brasília/ DF
Telefone: (61) 445-8661 - Te l/Fax: (61) 445-8171

E-mail : asbindf@yahoo.com.br - CNPJ : 05 .209 .092/ 0001-38